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Số: 11 /KH-UBND     Thượng Lộ, ngày 12 tháng 01 năm 2023 

 
                                                  KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí Thư 
về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 22/CT -TTg ngày 23 tháng 12 năm 

2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết 
Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 34-

CT/TU ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh ủy về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; 
Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh về  việc 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và Kế 
hoạch số 07/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện về  việc 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023  . 

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Qúy Mão năm 2023, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam qua 
93 năm đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (1930 - 2023).  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh, Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; quan tâm chăm lo 
đời sống gia đình chính sách, người có công với nước và các đối tượng bảo trợ 

xã hội, đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu đói.  

3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân 

Tân Mão; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương, của 
đất nước. Giữ vững quốc phòng an ninh; đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

4. Biểu dương và phát huy những thành quả về kinh tế - xã hội đã đạt được 
trong năm 2022. 

5. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, 
tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc. 

B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền (thực hiện theo hướng dẫn của Phòng VHTT 

huyện). 

2. Hình thức tổ chức: Trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ... tại 

những nơi công cộng, công sở, các doanh nghiệp và các hộ gia đình (lưu ý không 
sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần và các sản phẩm gây hại cho môi trường).  

3. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 06 tháng 01 đến ngày 05 tháng 02 
năm 2023. 

4. Phân công trách nhiệm 
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- Ông Trần Văn Thoa - Công chức Văn hóa- Xã hội, xây dựng kế hoạch  
Thông tin truyền thông, thể dục thể thao và phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể và Đài Truyền thanh xã, tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương 
tiện thông tin đại chúng hoạt động trực quan, các hoạt động VHTT- TDTT;  

- Ông Hồ Văn Nam - Cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh xã tăng thời 
lượng phát sóng, mở chuyên mục giới thiệu về 93 năm thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam; về thành tựu kinh tế- xã hội của đất nước, tỉnh, huyện, xã đã đạt được 
trong năm 2022; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện những nhiệm vụ, 
trách nhiệm của người dân đối với việc tiếp tục giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn 

mới tại địa phương,... 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG XUÂN QUÝ MÃO 

1. Tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới 

* Thời gian: Bắt đầu từ 19 giờ 30 đến 23 giờ 00, ngày 20 tháng 01 năm 2023 

(Đêm 29 Tết Quý Mão). 

* Địa điểm: Tại tiền sãnh Nhà Văn Hóa xã. 

* Phân công trách nhiệm: 

- Ông Trần Văn Thoa - Công chức Văn hóa- Xã hội, phụ trách lĩnh vực 

Thông tin truyền thông, thể dục thể thao phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã chịu 
trách nhiệm xây dựng chương trình và tổ chức đêm văn nghệ. 

2. Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và dâng hương Mừng Đảng, Mừng Xuân Qúy Mão  

a) Thời gian: Lúc 8 giờ 00 sáng ngày 22/01/2023 (Mùng Một Tết Quý Mão) 

b)Địa điểm: Tại Bia ghi danh liệt sĩ xã. 

c) Phân công trách nhiệm: 

- Ban chỉ huy quân sự xã chịu trách nhiệm tổ chức tiêu binh. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với công chức VHXH xã chịu 
trách nhiệm chuẩn bị vòng hoa, hương và thông báo cho cán bộ, nhân nhân về 

dự lễ dâng hương, dâng hoa. 

2. Tổ chức tổng vệ sinh, trang trí và thực hiện Tết trồng cây 

a, Phát đôṇg tổng vê ̣sinh: 

- UBND xã và ban ngành, đoàn thể tổ chức tổng vệ sinh làm sạch, đẹp trụ sở cơ quan. 

- UBND xã giao công chức Văn hóa- Xã hội, Đoàn TNCSHCM xã và 
Trưởng thôn chỉ đạo, tuyên truyền, vận động hộ gia đình ở các thôn tổng vệ sinh 

đường làng, ngõ xóm, các trục giao thông và tại các hộ gia đình; làm cổng chào 
ở các trục đường chính vào thôn, hoàn thành trước ngày 16/01/2023 (ngày 

25/12 năm Nhâm Dần ). Đối với các thôn tổ chức tổng vệ sinh vĩa hè, bố trí  cờ, 
băng rôn để taọ không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng bước vào năm mới. 

b, Tết trồng cây 

* Thời gian: Vào lúc 9 giờ 00 ngày 31 tháng 01 năm 2023 (Mùng 10 tháng 
Giêng năm Quý Mão) 

* Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa và Nhà bia ghi danh các Liệt sỹ của xã (nếu có). 

* Phân công nhiệm vụ: 
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- Ông Lê Sĩ Đổi và Ông Hồ Văn Lùng - Công chức ĐC,XD,NN&MT 
chịu trách nhiệm phối hợp với phòng Nông nghiệp huyện về công tác tổ chức, 

chuẩn bị địa điểm, cây giống, dụng cụ để làm lễ ra quân trồng cây. 

- Văn phòng- Thống kê xã chịu trách nhiệm chuẩn bị bài phát động cho 

lãnh đạo xã và thông báo cho cán bộ, nhân dân về tham dự lễ phát động Tết 
trồng cây. 

III. CÔNG TÁC PHỤC VỤ ĐỜI SỐNG NHÂN DÂN TRONG DỊP TẾT 

1. Về chăm lo đời sống nhân dân 

- Công chức Chính sách- Xã hội xã tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ gia đình chính sách có công, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn báo cáo 
UBND xã, trước ngày 15/01/2023 (24/12 năm Nhâm Dần) để kịp thời hỗ trợ, 

không để xảy ra tình trạng không có gạo ăn trong những ngày Tết. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã phân phối quà Tết của tỉnh, các ngành, các cấp 

cho nhân dân (nếu có), hoàn thành trước ngày 15/01/2023 (ngày 24/12 năm Nhâm Dần). 

2. Giải quyết kịp thời quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh  

a) Quà của Chủ tịch Nước, quà tỉnh và quà của huyện 

Giao Văn phòng- Thống kê xã và công chức Chính sách- Xã hội tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã để kịp thời chuyển Quà của Chủ tịch Nước, quà tỉnh và quà 
của huyện (nếu có) đến đúng đối tươṇg chính sách, hoàn thành trước ngày 

14/01/2023 (ngày 23/12 năm Nhâm Dần). 

a) Quà của xã 

- Văn phòng - Thống kê xã và công chức Chính sách - Xã hội chịu trách 

nhiệm tham mưu lãnh đạo xã, xét chọn đối tượng là hộ chính sách; hô ̣ thoát 
nghèo tiêu biểu; thăm và tặng quà các đồng chí hưu trí xã; gia đình có con em 

đang nhập ngũ và chuẩn bị nhập ngũ năm 2023; các hội đặc thù; người cao tuổi, 
người mù; thăm chúc mừng tết các thôn, thăm ban điều hành thôn …  

- Thăm và tặng quà các đơn vị làm nhiệm vụ đặc thù trên địa bàn xã. 

* Nguyên tắc tặng quà: 

- Mỗi đối tượng chính sách chỉ được nhận một lần quà. 

- Văn phòng - Thống kê xã phối hợp với công chức Chính sách- Xã hội 

chuẩn bị quà để lãnh đạo đi thăm. 

- Thời gian triển khai thăm, tặng quà từ ngày 12/01 đến ngày 17/01/2023 

(ngày 21 - 26/12/ năm Nhâm Dần). 

* Lưu ý: UBND xã chủ động sử dụng nguồn dự phòng để trợ cấp  kịp thời 

cho các hộ khó khăn, không để những hộ khó khăn không có gạo ăn trong những 
ngày Tết. 

c) Về công tác tiếp đón lãnh đạo các ban ngành cấp huyện đến thăm 

 - Lãnh đạo cấp huyện, tỉnh đến thăm Đảng ủy, HĐND, UBND, 
UBMTTQVN xã (nếu có).  

 - Lãnh đạo xã tiếp đón, lãnh đạo gồm: Đảng ủy, HĐND, UBND, 
UBMTTQVN xã ( do Ban Thường vụ phân công). 

 - Cán bộ dẫn đường cho các đồng chí lãnh đạo huyện, tỉnh đến thăm các 
đối tượng chính sách (nếu có). 
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+ Thăm các gia đình chính sách: công chức Chính sách- Xã hội chịu trách 
nhiệm dẫn đường. 

+ Thăm cán bộ hưu trí, cán bộ lão thành cách mạng: Công chức Văn 
phòng- Thống kê, chịu trách nhiệm dẫn đường. 

IV. TỔ CHỨC GẶP MẶT NHÂN DỊP ĐÓN XUÂN QUÝ MÃO 

1) Tổ chức gặp mặt cuối năm  

* Thành phần: Các đồng chí nguyên là bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, 
UBND, UBMTTQ Việt Nam xã; cán bộ xã qua các thời kỳ đã nghĩ hưu; Các 
đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban 

MTTQVN xã; cán bộ, công chức xã; Bí thư Chi bộ, trưởng thôn; Hiệu trưởng 
trường Mầm non, Tiểu học Thượng Lộ; Trưởng trạm Y tế. 

* Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 16/01/2023 (ngày 25/12 năm Nhâm Dần). 

* Địa điểm:  Hội trường Nhà Văn hóa xã. 

* Phân công nhiệm vụ: 

- Văn phòng - Thông kê UBND xã chịu trách nhiệm chuẩn bị công tác tổ 

chức và bài phát biểu cho lãnh đạo xã tại buổi gặp mặt; chuẩn bị giấy mời và 
chịu trách nhiệm chuẩn bị quà cho các đại biểu. 

2) Gặp mặt đầu năm  

Thành phần: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực 

HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã; Trưởng ban ngành, đoàn thể; Bí thư Chi 
bộ, trưởng thôn; Hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học Thượng Lộ; Trưởng 
trạm Y tế. 

Thời gian: Vào lúc 9 giờ 30 phút, ngày 31/01/2023 (mùng 10 tháng Giêng năm 
Quý Mão). 

Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hóa xã.  

Phân công nhiệm vụ: 

Văn phòng- Thống kê xã chịu trách nhiệm chuẩn bị hội trường, bài phát 
biểu của Chủ tịch UBND xã tại buổi gặp mặt đầu năm. 

V. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC PHỤC VỤ TRONG DỊP TẾT 

1. Công tác vệ sinh môi trường: Công chức ĐC,XD-NN&MT phối hợp 

với các thôn và ban ngành, đoàn thể phát động phong trào vệ sinh môi trường 
nơi công cộng, công sở, gia đình, đường làng, ngõ xóm, xử lý rác thải tồn đọng 

trên các trục giao thông chính, xử lý vật liệu cát sạn trên vĩa hè.  

2. Công tác Y tế đảm bảo sức khỏe cho nhân dân: Trạm Y tế xã thực 

hiện tốt công tác chăm lo phòng chống dịch bệnh và khám, chữa bệnh, trực cấp 
cứu trong dịp Tết; phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra, kiểm soát an toàn 
vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết trên địa bàn. 

3. Công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông 

 - Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã có kế hoạch tăng cường 

công tác kiểm tra kiểm soát, đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội, xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm, đặc biệt vi phạm an toàn giao 

thông nhằm hạn chế mức thấp nhất tai nạn giao thông xảy ra trong dịp Tết. 
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 - Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Thôn đội các thôn, lực lượng cơ 
động xã thực hiện nghiêm túc chế độ trực đảm bảo 24/24 giờ; trực tuần tra, kiểm 

tra, trực chiến trong thời gian nghỉ Tết, đảm bảo xử lý kịp thời các tình huống xấu 
xảy ra. Tổ chức tiêu binh lễ dâng hương dâng hoa tại nhà Bia ghi danh Liệt sỹ xã.  

- Tổ chức lưc̣ lươṇg dân quân tư ̣ vê ̣đảm bảo trưc̣ 24/24 giờ: Từ ngày 
21/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023. 

- Tuyền truyền vâṇ đôṇg cán bô,̣ công chức và nhân dân chấp hành nghiêm 
pháp luâṭ Nhà nước; không vi phaṃ Luâṭ giao thông đường bô,̣ không cờ bac̣… 
Nếu cán bộ, công chức nào vi phaṃ thì cán bộ công chức đó chiụ trách nhiêṃ 

trước Đảng ủy và UBND xã. 

  4. Phòng chống tệ nạn xã hội  

 - Công an xã tăng cường công tác quản lý hoạt động lễ hội và các tụ điểm sinh 
hoạt văn hoá trong dịp Tết; chống các hiện tượng lợi dụng trong dịp Tết để hành 

nghề mê tín, dị đoan, thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra và xử lý kịp thời các 
đối tượng đánh bạc dưới  mọi hình thức, uống rượu say gây rối trật tự công cộng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Các ban ngành, đoàn thể, trưởng thôn và cán bộ, công chức căn cứ vào nhiệm 

vụ đã được phân công xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện; 

- Các thôn, trường học, trạm Y tế xã chủ động báo cáo tổng hợp kết quả 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trước, trong và sau Tết bằng văn bản gửi về 
Văn phòng - Thống kê xã, chậm nhất vào 8 giờ 00 phút, ngày 24/01/2023 ( 
mùng 3 Tết) để Văn phòng tổng hợp và gửi báo cáo lên Văn phòng HĐND & 

UBND huyện vào lúc 9 giờ cùng ngày. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về 

UBND xã để xử lý. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, trưởng thôn, cán 
bộ, công chức có liên quan có kế hoạch triển khai các nhiệm vụ đã được phân công 

trong Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện (b/c); CHỦ TỊCH 
- TV Đảng ủy xã;  
- TT. HĐND xã;  
- Mặt trận và đoàn thể xã;  
- Các thành viên UBND xã;  
- Các ban ngành liên quan;  
- Trưởng thôn các thôn; Hồ Văn Chính 
- Lưu: VT.  
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